
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 59 DEL 29 AGOSTO 2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEI MANUFATTI RELATIVI ALLA RICALIBRATURA DELLO SCOLO 
ALTIPIANO - COSTRUZIONE DI 2 SOSTEGNI SULLO SCOLO CONSORZIALE SCHILLA NEI COMUNI DI 
PIOVE DI SACCO, PONTELONGO, BOVOLENTA E BRUGINE. ID 018-20 - CUP F31E20000100002 - 
ID 018-15 - CUP F97B15000120007 - CIG 97132760EE  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALLA 

SOC. BATTISTON VITTORINO S.N.C. DI BATTISTON STEFANO E F.LLI (C.F. 00288010275).

IMPORTO: € 657.278,95 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 97132760EE CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 29 AGOSTO 2023
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del 

D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito 

con L. n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di “Completamento dei manufatti relativi alla 

ricalibratura dello scolo Altipiano - Costruzione di 2 sostegni sullo scolo consorziale Schilla nei Comuni 

di Piove di Sacco, Pontelongo, Bovolenta e Brugine”. 

ID 018-20 - CUP F31E20000100002 - ID 018-15 - CUP F97B15000120007 

CIG 97132760EE 

 

Determina di aggiudicazione alla soc. Battiston Vittorino s.n.c. di Battiston Stefano e F.lli (C.F. 

00288010275). 
 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di amministrazione consorziale n. 04/04 del 22 marzo 2022, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Interventi per il disinquinamento della Laguna di 

Venezia: interventi strutturali in rete minore di bonifica per completamento dei manufatti relativi alla 

ricalibratura dello scolo Altipiano (ID 018-20 - CUP F31E20000100002) - Costruzione di 2 sostegni sullo 

scolo consorziale Schilla nei Comuni di Piove di Sacco, Pontelongo, Bovolenta e Brugine”, con un quadro 

economico complessivo di spesa di Euro 650.000,00, di cui Euro 492.500,00 per lavori a base d’asta ed Euro 

157.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

- con delibera del Consiglio di amministrazione consorziale n. 13/02 del 25 ottobre 2022, è stata approvata la 

perizia di variante n. 1 ai suddetti lavori, che, per quanto riguarda la Costruzione di 2 sostegni sullo scolo 

consorziale Schilla, comporta il nuovo quadro economico complessivo di spesa di Euro 574.505,00, di cui 

Euro 421.250,00 per lavori a base d’asta ed Euro 153.255,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 

in seguito all’aggiornamento dell’importo dei lavori con i prezzi unitari del nuovo Prezzario regionale 2022 e 

al conseguente stralcio di una parte dei lavori previsti per la realizzazione del secondo sostegno sul canale 

Schilla; 

- con la suddetta perizia di variante, approvata dalla Regione del Veneto - Direzione Progetti Speciali per 

Venezia con decreto n. 10 del 22 febbraio 2023, sono state stralciate la fornitura e l’installazione delle opere 

elettromeccaniche del secondo sostegno di monte sul canale Schilla, per un importo complessivo di Euro 

139.750,00 (oltre I.V.A.); 

- la spesa per le suddette lavorazioni oggetto di stralcio ha trovato copertura, per lo stesso importo di Euro 

139.750,00 (oltre I.V.A.), alla voce B.1.1 delle somme in diretta amministrazione, sottovoce B.1.1.9 intervento 

n. 9: fornitura e posa di opere elettromeccaniche presso il sostegno di monte sullo scolo Schilla - utilizzo ribassi 

gara (parziale) del quadro economico dei lavori denominati “Nuovo impianto idrovoro Altipiano nel canale 

Altipiano a monte della botte a sifone di Conche in Comune di Codevigo - Completamento dell’impianto 

idrovoro Altipiano con scarico nel fiume Brenta in Comune di Codevigo” (ID 018-15 - F97B15000120007), 

come aggiornato con la perizia n. 1 del 24/10/2022 di assestamento del quadro economico a parità di 

finanziamento complessivo, approvata dal Consiglio di amministrazione consorziale con delibera n. 13/03 del 

25 ottobre 2022 e dalla Regione del Veneto - Direzione Progetti Speciali per Venezia con decreto n. 1 del 10 

gennaio 2023; 

 

richiamata la determina a contrarre del sottoscritto Direttore e R.U.P. n. 29 del 29 marzo 2023, con la quale: 

- è stato autorizzato l’appalto dei lavori di “Completamento dei manufatti relativi alla ricalibratura dello scolo 

Altipiano - Costruzione di 2 sostegni sullo scolo consorziale Schilla nei Comuni di Piove di Sacco, Pontelongo, 

Bovolenta e Brugine” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, 

convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021, previa 

pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per l’individuazione di almeno dieci operatori economici da 

invitare a presentare offerta, qualificati nella categoria prevalente OG8; 



- è stata fissata la base d’asta in Euro 561.000,00, di cui Euro 11.697,18 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 

- è stato stabilito che l’aggiudicazione avverrà, anche in caso di unica offerta valida, in base al criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, determinato 

mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta, con esclusione automatica delle 

offerte anomale al ricorrere dei presupposti; 

- è stato approvato lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato allegato sub A) alla determina; 

 

richiamati altresì: 

- l’Avviso di indagine di mercato rep. n. 2110 del 29 marzo 2023, pubblicato sul portale di negoziazione 

telematica il 30 marzo 2023, per l’acquisizione telematica delle manifestazioni di interesse ad essere invitati 

alla procedura di gara; 

- la determina del Direttore e R.U.P. n. 43 del 17 maggio 2023, adottata in esito alla verifica delle n. 150 

manifestazioni di interesse pervenute entro il termine del 18 maggio 2023, ore 12:00, stabilito nell’avviso; 

- il verbale di sorteggio rep. n. 2135 del 18 maggio 2023; 

 

visto il verbale di gara rep. n. 2170 del 25 luglio 2023 dal quale risulta che: 

- con lettera di invito prot. n. 43642 del 12 giugno 2023, trasmessa per il tramite del portale di negoziazione 

telematica in pari data, sono stati invitati a presentare la loro migliore offerta i seguenti n. 10 operatori 

economici sorteggiati: Impresa Polese s.r.l. con sede in Sacile (PN); Albertini Giovanni s.r.l. con sede in 

Lavagno (VR); Bettoni 4.0 s.r.l. con sede in Azzone (BG); Battiston Vittorino s.n.c. di Battiston Stefano e F.lli 

con sede in Concordia Sagittaria (VE); Costruzioni Mar.Te. s.r.l. con sede in Ponte nelle Alpi (BL); Geo+Bau 

s.r.l. con sede in Spilimbergo (PN); Impresa Scala Santo s.r.l. con sede in Verona; Costruire Soc. Coop. con 

sede in Piove di Sacco (PD); Consorzio Corma con sede in Castelnuovo né Monti (RE); CO.GE.TER. s.r.l. 

con sede in Isola della Scala (VR); 

- entro il termine del giorno 21 luglio 2023, ore 12:00, fissato nella lettera di invito, sono pervenute le offerte 

dei seguenti operatori economici invitati: 1. Impresa Polese s.r.l.; 2. Consorzio Corma; 3. Battiston Vittorino 

s.n.c. di Battiston Stefano e F.lli; 4. Costruzioni Mar.Te. s.r.l.; 5. Costruire Soc. Coop.; 

- aperta la Busta telematica A – Documentazione Amministrativa e verificata la conformità dei documenti 

prodotti rispetto a quanto richiesto nelle Norme di gara, sono stati ammessi alla gara tutti gli operatori 

economici partecipanti; 

- aperta la Busta telematica B – Offerta Economica e verificato che tutti i concorrenti abbiano indicato i costi 

della manodopera e gli oneri di sicurezza aziendali ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, sono 

risultati offerti i seguenti ribassi: 1. Impresa Polese s.r.l. – ribasso del 2,89%; 2. Consorzio Corma – ribasso 

del 3,975%; 3. Battiston Vittorino s.n.c. di Battiston Stefano e F.lli - – ribasso del 4,05%; 4. Costruzioni 

Mar.Te. s.r.l. – ribasso del 2,11%; 5. Costruire Soc. Coop. – ribasso del 14,88%; 

- essendo state ammesse alla procedura n. 5 offerte, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 

76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., si è proceduto mediante la piattaforma di negoziazione 

telematica al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2bis, del D.Lgs. n. 50/2016, che è 

risultata pari al 4,366%; 

- la prima migliore offerta non anomala è risultata quella presentata dalla soc Battiston Vittorino s.n.c. di 

Battiston Stefano e F.lli con sede in Concordia Sagittaria (VE) con il ribasso offerto del 4,05%; 

 

accertato che la verifica dei requisiti autocertificati dalla migliore offerente in sede di gara si è conclusa con 

esito positivo, come risulta dalla documentazione agli atti; 

 

precisato che gli interventi in oggetto sono interamente finanziati dalla Regione del Veneto: 

- con decreti della Direzione Regionale Progetti Speciali per Venezia n. 99 del 19 novembre 2020 e n. 10 del 

22 febbraio 2023 quanto agli interventi CUP F31E20000100002; 

- con decreto della Direzione Regionale Ambiente n. 506 del 29 novembre 2018 e decreto della Direzione 

Regionale Progetti Speciali per Venezia n. 1 del 10 gennaio 2023 quanto agli interventi CUP 

F97B15000120007; 

 

determinato l’importo complessivo di aggiudicazione in complessivi Euro 538.753,24 (oltre I.V.A.), di cui 

Euro 527.056,06 per lavori al netto del ribasso offerto del 4,05% ed Euro 11.697,18 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, così distinti con riferimento ai sopra richiamati finanziamenti: 

 



 

 Euro 404.663,11 (oltre I.V.A.), di cui Euro 392.965,93 per lavori al netto del ribasso offerto del 4,05% 

ed Euro 11.697,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per gli interventi CUP F31E20000100002; 

 Euro 134.090,13 (oltre I.V.A), al netto del ribasso offerto del 4,05%, per gli interventi CUP 

F97B15000120007; 

 

visti la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016, il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) e il D.L. n. 

77/2021, convertiti con modificazioni rispettivamente con la Legge n. 120/2020 e con la Legge n. 108/2021. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore e Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesco Veronese 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di “Completamento dei manufatti relativi alla ricalibratura dello 

scolo Altipiano - Costruzione di 2 sostegni sullo scolo consorziale Schilla nei Comuni di Piove di Sacco, 

Pontelongo, Bovolenta e Brugine” (CIG 97132760EE) alla soc. Battiston Vittorino s.n.c. di Battiston Stefano 

e F.lli con sede in Concordia Sagittaria (VE) – Via dell’Artigianato n. 5, per l’importo contrattuale di Euro 

538.753,24 (oltre I.V.A.), di cui Euro 527.056,06 per lavori al netto del ribasso offerto del 4,05% ed Euro 

11.697,18 per oneri complessivi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 493.688,99 (I.V.A. compresa) relativa ai lavori CUP F31E20000100002 

- ID 018-20, con imputazione al Titolo II, Capitolo 220, parte residui, del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 163.589,96 (I.V.A. compresa) relativa ai lavori CUP F97B15000120007 

- ID 018-15, con imputazione al Titolo II, Capitolo 220, parte residui, del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

5. DI PUBBLICARE i dati relativi al presente provvedimento nel sito internet istituzionale - sezione 

Amministrazione trasparente - ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Francesco Veronese 

  (firmato digitalmente) 


		2023-08-29T10:39:10+0200
	VERONESE FRANCESCO




